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Введение

Проблема взаимодействия поэзии и прозы, выявление поэтической

центрации в прозе и прозаического начала в поэтических произведениях,

изучение поэтики прозиметрических текстов остается одной из ключевых в

современном литературоведении.

В связи с этим актуальность предпринятого исследования обусловлена

интересом отечественной и зарубежной науки о литературе к осмыслению

конструктивного диалога поэзии и прозы как репрезентативного момента в

истории русской литературы 1830-1850-х гг. Данный период – время

интенсивного развития как прозы, так и поэзии, появления новых

синтетических образований и жанровых форм, объединяющих в себе

содержательные и формальные признаки обоих типов художественного

мышления и речевой организации.

Проблема взаимодействия поэзии и прозы в русской литературе начала

изучаться еще в конце XVIII – первой трети XIX вв. и не утратила своей

актуальности до сих пор. Исследования того времени касались, в основном,

определения поэзии и прозы, их характерных особенностей, которые

рассматривались в контексте становления отечественной литературы, ее

теории и истории
1
.

В XX-XXI вв. осмысление эстетики поэзии и прозы, их плодотворной

динамики и типов взаимодействия получило отражение в целом ряде работ

отечественных и зарубежных исследователей. Так, В. М. Жирмунский

выделил важнейшую закономерность для оппозиции «поэзия-проза»,

которую О. В. Шалыгина определяет как «композиционный телеологизм»
2
.

Смысл его в том, что чем определеннее подчеркнут композиционный

1
См. об этом: Подшивалов В. С. Сокращенный курс российского слога. М., 1796; Рижский И. С. Опыт

риторики. СПб., 1796; Рижский И. С. Наука стихотворства. СПб., 1811; Мерзляков А. Ф. Краткое начертание

теории изящной словесности: В 2 ч. М., 1822; Галич А. И. Опыт науки изящного. СПб., 1825; Галич А. И.

Теория красноречия для всех родов прозаических сочинений. СПб., 1830; Кошанский Н. Ф. Общая реторика.

СПб., 1830; Греч Н. И. Учебная книга русской словесности: В 4 ч. СПб., 1830; Глаголев А. Г.

Умозрительные и опытные основания словесности: В 4 ч. СПб., 1834; Давыдов И. И. Чтения о словесности:

В 4 ч. М., 1837-1838; Георгиевский П. Е. Руководство к изучению русской словесности: В 4 ч. СПб., 1836;

Плаксин В. Т. Учебный курс словесности: В 2 ч. СПб., 1843 и др.

2
Шалыгина О. В. Проблема композиции поэтической прозы: А. П. Чехов, А. Белый, Б. Л. Пастернак. М.:

Образование-3000, 2000. С. 59.
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элемент, чем больше его влияние на словесный материал, внешнюю

звуковую форму, тем менее значима роль тематического элемента, тем

отчетливее ощущается формальная организация всего произведения. Таким

композиционным элементом в стихе, с точки зрения ученого, становится

звуковая и структурная организация (стихотворный метр, ритм, рифма,

строфа). Как пишет В. М. Жирмунский, «стихотворная речь отличается от

прозаической упорядоченностью звуковой формы»
3
. «Звуковая форма»

стиха, ее заданность ритмом и строфикой становится основным критерием

для противопоставления стиха прозе.

В синтетическом тексте, объединяющем в себе поэтические и

прозаические элементы, исследователь выделяет «вторичные признаки

ритмической организации словесного материала»
4
, среди которых

грамматико-синтаксический параллелизм, лексические и звуковые повторы.

В стихах эти признаки становятся дополнением к метру, однако в

синтетическом произведении они выступают на первый план из-за

отсутствия регулярной метрической структуры.

Ритмический критерий как основа со- и противопоставления поэзии и

прозы находит свое дальнейшее обоснование в трудах М. М. Гиршмана,

Ю. Б. Орлицкого и др. По мнению М. М. Гиршмана, в стихе «ритмическая

закономерность выступает как единый исходный принцип развертывания

речи, который изначально задан и вновь возвращается в каждой следующей

вариации»
5
. Ритм является основополагающим принципом поэтической речи,

задавая определенный композиционный «рисунок» стиха, регламентируя

каждую последующую текстовую единицу, органично «встраивая» ее в

предыдущий контекст.

Поскольку ритм является одной из фундаментальных характеристик

художественной речи, то возможно его использование и для характеристики

3
Жирмунский В. М. Введение в метрику // Жирмунский В. М. Теория стиха. Л.: Советский писатель, 1975.

С. 8.
4
Жирмунский В. М. О ритмической прозе // Жирмунский В. М. Теория стиха. Л.: Советский писатель, 1975.

С. 575.
5
Гиршман М. М. Ритм художественной прозы. М.: Сов. писатель, 1982. С. 280.
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художественной прозы как одной из форм речи. Как отмечает М. М.

Гиршман, ритм прозаической художественной речи определяется тем, что в

прозаическом тексте «каждый следующий шаг ритмического движения не

определяется предыдущим, а заново формируется на каждом новом этапе

этого движения»
6
. То есть регламентирующая функция ритмического

повтора, наблюдаемая в стихе, в прозе отсутствует, поскольку в ней нет

акцентированной равномерности речевого членения. Своеобразие ритма

прозы проявляется в формировании новых текстовых единиц, каждая из

которых обладает своим ритмическим рисунком; при этом можно выделить

устойчивые речевые периоды, близкие по структуре к стихотворным. Другой

принцип ритмической организации прозы позволяет выявить ее особенности

в сравнении со стихом: в прозе осуществляется перенос внимания «с

высказываемого в слове субъективного состояния на изображаемую словом и

в слове действительность»
7
. Внимание автора в большей степени

акцентируется на окружающем мире, что позволяет выявить в прозаическом

тексте многоплановость словесного выражения.

Разработке проблем типологии и форм взаимодействия стиха и прозы

посвящены исследования Ю. Б. Орлицкого. Так, анализируя «Стихотворения

в прозе» И. С. Тургенева, автор говорит о «двойной мотивировке

строфовыделения» в этом произведении: смысловой и ритмической. И если в

традиционной прозе границы абзаца определяются «исключительно

авторскими критериями завершенности эпизода или рассуждения», то в

рассматриваемом произведении наряду с «главным, смысловым критерием

начинает действовать еще и ритмический, требующий от автора

определенной соразмерности абзацев между собой и строго смысловой

мотивировки нарушения такой соразмерности». Наличие такой двойной

мотивировки строфовыделения оказывается, по мнению исследователя,

6
Гиршман М.М. Художественная целостность и ритм литературного произведения // Избранные статьи.

Донецк: Лебедь, 1996. С.17.
7
Гиршман М.М. Ритм стиха и ритм прозы: два целых, единая целостность // Гиршман М.М. Литературное

произведение. Теория художественной целостности. М.: Языки славянской культуры, 2002. С. 421.
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«главным конструктивным «ферментом» стихотворности»
8
. На основе

взаимодействия стиха и прозы в художественном тексте автор предлагает

выделять следующие типы прозаических структур: метрическая

рифмованная проза, неметрическая рифмованная проза, метрическая

нерифмованная проза, метризованная нерифмованная проза, версэ

(строфическая проза)
9
.

Ю. Б. Орлицкий в своих работах рассматривает поэзию и прозу как два

принципиально противопоставленных друг другу способа организации

художественной речи, «два разных языка литературы»
10

, подчеркивая при

этом, что основой для такого разграничения будет являться ритмический

критерий. Обязательная членимость стиха на строки, особый ритм строк в

поэзии противопоставляется прозе, где такой ритм отсутствует. Однако в

прозаическом тексте могут присутствовать аналоги стихотворной строки,

поэтому исследователь использует метод анализа, основанный на поиске

наличия аналогов стихотворных строк в прозаическом произведении. С этой

точки зрения любой текст принадлежит к одной из пяти разновидностей

художественного высказывания, выделяемых исследователем. Среди них

«собственно стих во всем его многообразии форм», «собственно проза со

всей гаммой стихоподобных форм, кончая метрической»; «прозиметрум,

объединяющий стих и прозу в рамках одного текста»; «минимальные тексты

(удетероны), не поддающиеся конкретной интерпретации как стих или

проза»; «вербальные компоненты разноприродных синтетических текстов,

тоже не опознаваемые как стих или проза»
11

. Ю. Б. Орлицкий настоятельно

подчеркивает различие между оппозициями «стих-проза», «проза-стих»,

говоря о разных установках авторов при создании текстов, при этом

признавая взаимовлияние поэзии и прозы. Типология синтетических текстов,

8
Орлицкий Ю. Б. Стих и проза в русской литературе: Очерки истории и теории. Воронеж: Изд-во

Воронеж.ун-та, 1991. С. 12.
9
Там же. С. 35.

10

[…]


Зачем и сердце приучилось

Платить вам дань любви огня?

Вы кротостью умильно-ясной,

Приветом ласковым своим,

Душою нежной и прекрасной,

Воображением живым

Меня совсем очаровали!

Вас видеть счастьем было мне,

Волшебница!... Вы приковали

Магнитом дружбы всех к себе!

Но вот разлукою далекой

Грозите вы на много дней,

Не веря горести глубокой,

Души привязчивой моей.

Бог с вами!.. Пламенно желаю,

Чтоб счастье верно было вам,

Но тайно жребий умоляю,

Чтоб вы опять явились к нам!..

(9 августа 1830)

(РГАЛИ. Ф.433. Оп.1. Ед.хр. 3. Л.27)

Комета

Здесь каждому дано иметь свою звезду,

И путник — человек, когда он в мир вступает

В волненьи, в трепете взор к Небу устремляет,
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 Из всех блестящих звезд берет себе одну

И никогда ее не забывает,

И дорожит своей звездой.

Он к ней и в счастии, и в горе прибегает

С надеждою, доверием, мольбой,

Что с ним на поприще земном не приключится,

От спутницы звезды защиты просит он,

До гроба ей утешен, одарен,

И с ней лишь в гробе распростится!

И Валленштейн, Герой честолюбивый,

Своей звезды сжег фимиам,

И весь восток, роскошно горделивый,

Колена преклоня, покорствует звездам;

Звезда пришествие Мессии возвестила...

В ориентализм поверивши душой,

Наполеон звезде вручил весь жребий свой:

Пол-Бога мощного звезда побед водила

И в Аустерлиц, и до Архоль,

В Гену, к Маренго, к Виграму, к Пирамидам!

Но кончила звезда блистательную роль:

Пришел час мщенья пожарам и обидам,

На общего врага мир покоренный встал...

Колос дрожит, колос упал!..

Звезда над тихою гробницею Санкт-Елены

Стоит... свой путь кровавый прекратя,

Грозит Британии, за подлыя измены

И, сторож неземной, хранит покой священный

Свой — избранница Царя!..

Моя звезда — бурлящая комета:

Ей в книге жребия предназначенья нет;

Ей чужд закон миров, ей чужды власти света,

Незрим, неозарим Ея на Небе след!

Взор равнодушного ее и не приметит...

Но я везде ее найду!

Мне издали луч милый светит,

И сердца, и глаза устремлены к нему!

Непостоянна, непослушна,

Неукротима и быстра;

Парит по облакам полет ее воздушный,
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 И любит странствовать она.

То вдруг очутится в стране угрюмой, дикой,

В глуши Финляндии, в неведомых лесах,

В отчизне ужаса, на вековых скалах,

Обросших мхом и повиликой;

Там, где сыны Оденовы дышали,

Где колыбель их подвига была,

Где мощные дрались, любили, пировали,

Где слава их столетьями росла,

Где пепел их истлел уединенный

И где теперь их самый след пропал!

Сбылось! Молчит о них преданья глас священный,

Позорный, стыдный плен их племя оковал!..

Там, временным огнем горит моя комета,

Глядится в озере, объятым вечным сном,

Сатурн крестя в румяный час рассвета,

Играет вечером на небе голубом.

В глаза чухоночек мирьяды искр бросает,

Им в нежные сердца опасный сыплет жар,

Порой сиянием бедняжек ослепляет,

Обман им оставляя в дар...

Переменив путь своенравный,

От дебрей и пустынь комета прочь летит

В столицу шумную, в Петрополь пышный, славный,

Где многолюдие безумное кипит.

И там, в волнах Невы гранитом окруженной

Лик ясный отражает свой;

Но в самобытности таинственно-смиренный

Горит огнем святым над гордою рекой;

То с высоты своей спокойно вниз взирает

На жалкую, ничтожную толпу,

На свет, лишь золоту и выгодам послушный,

Который, в прах склоня презренную главу,

То раболепствует... то ползает... то гнется,

Пороку сильному похвальный гимн поет,

Временщику, льстецам в преданности клянется

И их постыдными даяньями живет.

Наскучив зрелищем печальным

Уничтожения и низости земной,
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 Мой метеор к пределам дальним

На Эос путь устремляет свой,

И вдоль по Волге величавой

Стремится к страждущим спасительной звездой,

Не требуя в залог ни почестей, ни славы!..

Но страждут тоже здесь... но здесь луч нужен твой,

О возвратись скорей, моя комета!

Услышь, услышь мою мольбу!

Душа моя роптала на судьбу,

Давно уж не была весельем согрета,

Давно не разгонял твой блеск мне жизни мглу.

Приди... готова дань сердечного привета,

Явись... и озари меня!

Явись, и бытию вновь улыбнуся я!

Москва, октябрь 1830.

(РГАЛИ. Ф.433. Оп.1. Ед.хр. 3. Л.33)

Элегия

Не пламя страстное любви,

Не сердца пыл неукротимый,

Не бред главы, мечтой вскружимой,

Не грусть мечтательной души,

Не язва страсти сильной, новой,

Не однозвучность бытия,

Не мизантропства гул суровый

Терзают и томят меня...

Но я больна!.. Больна жестоко,

Страдаю я и день, и ночь,

И не могу тоски глубокой

Ни отогнать, ни превозмочь!

Моя болезнь яд острый, знойный,

Крадущий силу чувств во мне,

Не убивающий вполне

И не дающий жить спокойно.

В разлуке безутешной я

Окаменела и остыла,

С неволей свыклась и забыла

И скорбь, и радость, и себя.
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 Я чувствую, как постепенно

Грубеет сжатая душа,

Как гаснет чувства огнь священный,

Как мрут способности ума...

И скоро я совсем увяну

В тоске, в томленье пустоты

И вопреки природе стану

Исчадье жалкой суеты!

Петровское, июль 1831.

(РГАЛИ. Ф.433. Оп.1. Ед.хр. 3. Л. 62)