Отзыв на автореферат
диссертации Надежды Владимировны Шумилиной «Взаимодействие поэзии и

прозы в творчестве Е. П. Ростопчиной и К. К. Павловой», представленной на
соискание ученой степени кандидата филологических наук

Диссертация Н. В. Шумилиной связана с осмыслением важного процесса в истории
русской литературы 1830-1850-х гг. К своему исследованию автор подходит,
руководствуясь структурно-семантическим критерием различения поэзии и прозы как
двух типов художественного мышления и — одновременно — как речевых и жанрово­
стилевых категорий. Проблема взаимодействия поэзии и прозы рассматривается в
автореферате на материале произведений двух писательниц, которые, надо признать,
редко привлекают внимание современных исследователей. Следует подчеркнуть, что
анализ творчества Е. К. Ростопчиной и К. К. Павловой в одном исследовании —- в
сопоставлении всего проблемно-тематического и художественного комплекса их наследия
— представляет очень удачно найденный ракурс проблемы: здесь есть и отсылка к уже
заложенной в науке о литературе традиции, и новация, значительно ее углубляющая.

Н. В. Шумилина показывает, что поэзия и проза в русской литературе 1830-1850-х
гг. предстают как система, демонстрирующая единство двух типов художественного
мышления, двух типов речевой организации и многообразных жанрово-речевых форм их
проявления. Автореферат обнаруживает зрелость и четкость методологических оснований
исследования. В нем дается осмысление механизма взаимовлияния и трансформации
поэзии и прозы в художественном наследии Ростопчиной и Павловой, а также
описываются важнейшие типологические тенденции, связанные с диалогом поэзии и
прозы в русской литературе этого периода.

Н. В. Шумилина старается выделить, описать и проанализировать основные типы
взаимодействия поэзии и прозы в творчестве Ростопчиной и Павловой. В автореферате
выделены в них те особенности диалога поэзии и прозы, которые характеризуют их
художественную индивидуальность. Автору диссертации удалось расширить
представления о творчестве Ростопчиной введением в научный оборот ее ранних
поэтических текстов, не попавших в печать и обнаруженных Н. В. Шумилиной в архиве.
Такого рода новации всегда являются ценным вкладом не только в те художественные
материалы, которые представляют наследие писателя, но и в его биографию. В
автореферате подчеркивается особое значение для Ростопчиной романтической эстетики в
том, как осуществляется в ее произведениях взаимодействие поэзии и прозы и как
формируется образ лирической героини, захватывая собою важнейшую для нее стихию
полифонического лиризма. В автореферате раскрыта и такая важная для Ростопчиной
сторона ее прозаических сочинений как трансформация балладных сюжетов и образов,
остававшихся весьма привлекательными для писательницы.

Автореферат отличается строго продуманным и интересным отбором произведений
Ростопчиной и Павловой. На их основе выделены устойчивые модели взаимодействия

3

поэзии и прозы, воплотившиеся в таких синтетических жанрах, как очерк в стихах, роман
в стихах, поэма в прозе. Анализ жанровой системы в автореферате представляет одну из
сильных и интересных сторон работы Н. В. Шумилиной. В творчестве Павловой
взаимодействие поэзии и прозы анализируется с точки зрения фабульности ее лирики.
Более общий характер носят суждения о синтезе лирических и эпических начал в ней,
предложенные в автореферате. Своеобразный подход выбран Н. В. Шумилиной к очерку
Павловой «Двойная жизнь». Она предлагает рассматривать его как образец
прозиметрического текста — оригинальный вклад писательницы в русскую литературу
1840-х гг.

Автор исследования проделала большую работу по выявлению и анализу
особенностей взаимодействия поэзии и прозы в творчестве Ростопчиной и Павловой.
Результат, свидетельствующий о научной новизне диссертации, позволяет говорить об
осуществлении комплексного исследования проблемы взаимодействия поэзии и прозы в
их творчестве. Диссертация дает оригинальную разработку важной для теории и истории
русской литературы проблемы, связанной с эстетикой и поэтикой русского романтизма и
реализма.

Автореферат диссертации Н. В. Шумилиной написан в строгом соответствии с
предъявляемыми к такого рода сочинениям требованиями. Выводы, представленные на
его страницах, говорят об интересной, объемной и содержательной работе, которая была
проделана автором диссертации, несомненно, заслуживающей искомой степени.
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